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Anotace

Předkládaná disertační práce se zabývá tématem podstaty křesťanství a křesťanské svobody

ve specifickém pojetí husitské teologie Církve československé husitské, která ji vyjadřuje

jako svobodu svědomí v Duchu Kristově. Jde o koncept, který je pro zmíněnou teologickou

tradici stěžejní, přítomný od jejího vzniku až do současnosti na předních místech věroučných i

právních dokumentů. Je také trvalou intencí přítomnou v jejím teologickém myšlení. Proto si

tato práce klade za cíle hledat podstatu tohoto konceptu a jeho význam u dvou pro něj

nejzásadnějších teologů, a sice Karla Farského a Zdeňka Trtíka, s přihlédnutím k jejich

inspiračním zdrojům jako je Jan Hus, George Tyrrell a Emil Brunner. Usiluje hledat trvalé a

proměnlivé znaky v jejich vývoji a s výhledem na jejich možné budoucí směřování. Práce se

podle autorů člení na tři základní kapitoly, které formou sond do konkrétních témat analyzují

a následně komparují koncepce různých autorů, případně jednoho autora v různých časových

obdobích.

Annotation

The presented dissertation deals with the topic of the essence of Christianity and Christian

freedom in a specific concept of Hussite theology of the Czechoslovak Hussite Church, which

expresses it as freedom of conscience in the Spirit of Christ. It is a concept that is central to

the mentioned theological tradition, present from its origin today at the forefront of doctrinal

and legal documents. It is also a lasting intention present in her theological thinking. Therefo-

re, this work aims to seek the essence of this concept and its significance in two of the most

important theologians, namely Karel Farský and Zdeněk Trtík, taking into account their sour-

ces of inspiration as Jan Hus, George Tyrrell, and Emil Brunner. It seeks to look for per-

manent and variable features in their development and with respect to their possible future di-

rection. According to the authors, the work is divided into three main chapters in the form of

insights that analyze specific topics and then compare the concepts of different authors or one

author at different times.
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0. Úvod

0.1. Post(?)-pandemická úvaha o svobodě

Před dvěma lety, když začala pandemie covidu-19 a s ní přišel čas nejrůznějších karantén,

lockdownů a dalších opatření, uvažoval jsem o svobodě ve světle myšlenek filosofa Byung-

Chul Hana. Podle Hana právě omezení svobody nás činí svobodnými, právě dotyk hranic a

mezí svobody nám otevírá prostor přesahu. Současný člověk narcismu, zajatý v uzavřeném

kruhu sebevýkonu a sebezotročení1 byl tak v této situaci ve svém zběsilém běhu zastaven zdí

pandemie a teď se zmateně rozhlíží kolem. Jeho nohy pevně vězí v bažině omezení a on se jen

ztěžka pohybuje. Po dlouhé době stojí s očima otevřenýma v přítomnosti, ve skutečném světě,

který se mu zdá šokující i cizí zároveň. A přitom tak lákavý a vábivý. Volající k nyní zakázané

radosti i netušené odpovědnosti za druhé. Omezení svobody, kterého není člověk sám ze sebe

schopen dopadlo na náš svět skutečně s drtivostí von Trierovy Melancholie,2 která v nás

probouzí jednak paniku, strach, hrůzu a děs a zároveň snad i již ztracenou radost z prostého

života, netušenou míru opravdovosti, solidarity a soucitu.

Ačkoli se s odstupem času zdá, že vkládání přílišného optimismu do této události a

zvláště jejího vlivu na proměnu člověka je poněkud přeceněné, tak se musíme ptát, zda se

nedá mluvit o rovnici: nesvoboda = (paradoxně) svoboda obecně? Můžeme se tak ptát – Co

tato pozorovaná skutečnost znamená z teologické perspektivy? Musel člověk padnout a být

vyhnán ze Zahrady, aby pochopil, čím Zahrada je? Musel padnout do otroctví, aby zažil

osvobození? Je jeho život ohrazen zákonem, aby si právě díky mezím uvědomoval touhu po

jejich překročení? Není i snad sama smrt takovým věčně trvajícím omezením, které nás

vědomím její přítomnosti osvobozuje k životu, který není do sebe uzavřený?3 Jistě z

perspektivy křesťanské antropologie je jakási „základní“ svoboda, kterou člověk disponuje,

1 „Zhroucení instance vnější nadvlády nevede ke svobodě. Jejím důsledkem je spíše splynutí svobody a
nátlaku. Subjekt výkonnosti se tak odevzdává do náručí nutkavé svobody nebo svobodného nutkání
maximalizovat výkon. … Pozdně moderní subjekt výkonnosti nepracuje z povinnosti. Jeho krédem není
poslušnost, zákon a plnění povinnosti, nýbrž svoboda, slast a nutkavé chutě. Od práce očekává v první řadě
uspokojení. Jeho práce je prací pro potěšení. Nejedná tedy na příkaz druhého. Naslouchá především sobě
samému. Má se přece stát podnikatelem sebe samého. Zbavuje se tak negativity přikazujícího druhého.
Nezávislost na druhém však není jen zdrojem emancipace a svobody. Dialektika svobody spočívá v tom, že
generuje nová omezení. Nezávislost na druhém se obrací v narcistní vztah k sobě samému, který je na vině
řady psychických poruch dnešního subjektu výkonnosti. … V pekle stejného může mít příchod atopického
jiného apokalyptickou podobu. Jinak řečeno, vysvobodit z pekla stejného a vyslat do náruče jiného nás dnes
může už jen apokalypsa.“ HAN, Byung-Chul. Vyhořelá společnost. Praha: Rybka Publishers, 2016. s. 19, 54,
210. (kurzíva původní).

2 TRIER, Lars von. Melancholia. Dánsko, Švédsko, Francie, Německo, 2011. Srov. HAN. Vyhořelá
společnost. s. 210nn.

3 Srov. Heideggerovo autentické bytí k smrti jako vědomím smrti vyvolaný opravdový život. HEIDEGGER,
Martin. Bytí a čas. Praha: Oikoymenh, 1996. s. 289-296.
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svobodou hříchu, která je nahlížena jako svoboda jen falešnou perspektivou světa, a která je

ve skutečnosti nesvobodou a nejhorším zotročením. To znamená, že teprve přemožení hříchu,

které zákonitě z pohledu světa bude vypadat jako nesvoboda, je skutečným vysvobozením.4

Tato zvláštní perspektiva křesťanské antropologie nás nutí uvažovat nad dvěma druhy

svobody – 1. „přirozená“ svoboda, se kterou se člověk rodí = hřích a nesvoboda. 2.

„nadpřirozená“ svoboda pocházející z obětování sebe sama Bohu5 = skutečná svoboda, která

je ve skutečnosti sebeomezením, dobrovolným svázáním sebe sama pravidly a předpisy,

vzdáním se řízení vlastního života a jeho předání Bohu. Přesto potom Bůh není zdrojem

omezení, jak by se mohlo zdát, ale naopak právě zdrojem skutečné svobody.6

Tato 2. svoboda zvláštně souzní s vlastním sebeomezujícím činem Boha při stvoření a

darování svobody a odpovědnosti lidem.7 Důležité zřejmě je, že právě již tato prvotní svoboda

byla svobodou 2. typu, protože byla svobodou svázanou! Člověk = Adam a Eva – dostává

okamžitě omezení, ovšem je to omezení, které jej drží v této 2. poloze svobody, která byla

zničena paradoxně právě osvobozením od tohoto omezení, ovšem v důsledku domnělého

vysvobození ze Zahrady a jejích přikázání vedlo k totálnímu zotročení a spoutání hříchem,

které ovšem svět falešně považuje za původní situaci, která je ve skutečnosti druhotná, a která

není vůbec svobodou, nýbrž sebezotročením.8 Cestou z tohoto sebezotročení je tedy

osvobození od sebe sama. Rovnice tedy zní: já u kormidla = nesvoboda; Jiný u kormidla =

svoboda.9

4 Srov. BRUNNER, Emil. Der Mensch im Widerspruch: Die christliche Lehre vom Wahren und vom
wirklichen Menschen. 4. Aufl. Zürich: Zwingli Verlag, 1965. s. 264-270.

5 Při vědomí toho, že jde o odpověď na sebezjevení Boha v sebeobětování Ježíše Krista.
6 Srov. OVIEDO, Lluis. Dealing with Free Will in Contemporary Theology: is It Still a Question?. Studia

Humana. 2019, 8(1), 67-74. s. 70; srov. RAHNER, Karl. Základy křesťanské víry: uvedení do pojmu
křesťanství. 2. české, upr. vyd. Svitavy: Trinitas, 2004. s. 130-134; Toto odevzdání se Bohu znamená také
samozřejmě vznik vztahu s Ním, což koresponduje s tím, jak Zygmunt Bauman vidí svobodu vždy pouze

[…]


explicitly in the form mentioned above. The primary notion is the Spirit of Christ as the

essence of Christianity. Freedom of conscience as a form of Christian freedom ensues from it

due to accepting the authority of the Spirit of Christ, accepting Christ as the Lord, and

becoming his disciples.

The concept of freedom of conscience in the Spirit of Christ has a crucial permanent

place in the CHC tradition and has been present in it from the beginning to the present. But at

the same time, this concept has undergone some evolution and changes, and therefore it must

be considered in its essence, which is permanent. Thus, we are looking for the essence of

essence or the intention of intention. In this work, we choose the method of three insights in

some particular situations, in which we can observe this concept and compare with each other.

The first insight focusing on the problem of freedom of conscience is the question of

the legitimacy of the continuity of the tradition of Hussite theology in this topic with the life

and thinking of Master Jan Hus. Here it turned out to be justified, not only in its conceptuality

but, above all in its essence. Because the freedom of conscience in Farský and Trtík, the key

theologians for the whole thesis, which we have chosen for their most significant contribution

to this topic, is understood as truly Christian freedom in terms of commitment and not license,

in terms of responsibility resulting from accepting following Christ. It is not freedom from

God but freedom for God against all that opposes His will. We find this concept clearly

present in Hus, both in his theology and, above all, in his life testimony.

The next chapter – insight, examines our topic from the other side, namely from the

concept of the Spirit of Christ in the relation of Karel Farský to George Tyrrell. We choose

Tyrrell because Farský was inspired by the norm of the Spirit of Christ, most likely from him.
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Analysis of the crucial works of both authors, which deal with our topic, showed that it is

really possible that Farský took over the norm of the Spirit of Christ from Tyrrell, although it

cannot be said with certainty. More interesting, however, is the overlap of their mutual

concepts – from the content, which for both of them is the Love of God, through the notional

openness, which does not insist only on the notion of the Spirit of Christ but also uses other

notions. However, the essence of the message remains preserved, up to the metaphysical

question, which in both authors recedes into the background, although from various

motivations, and leaves the privileged place to practice, which is the decisive place where the

Spirit of Christ manifests itself.

The last insight follows Zdeněk Trtík and the development of his concept of the Spirit

of Christ, which takes place partly at the background of his turn to biblical personalism, but

mainly due to his personal shift to the faith in reality of the resurrection. The overview of

Emil Brunner's theological influence on this new Trtík's perspective is added in a short but not

insignificant excursion. The observable feature is again the question of notional openness. In

The Comments on the Faith (Komentář k věrouce), we followed this Trtík's point of turn in

experimental deliberate abandonment of both terms and the attempt to talk about them

without their use, which in Trtík's case was probably due to a legitimate fear of their

misusage. In the end, he did not stick to this approach. However, it opened up a new

perspective of their content, especially concerning the link to acceptance of the norm of the

Spirit of Christ, i.e., faith, which is already in itself realized salvation, from which grows out

that saved freedom to live according to the gospel. This emphasis is related to Trtík's demand

for unity of inner and outer faith as well as free decision for Christ, which grows out of the

encounter with Him experienced as the transforming Truth. This is where the inspiration of

Emil Brunner comes into play. We also encounter here the dispensability of metaphysics, the

theme already mentioned in Tyrrell and Farský. Brunner, too, pushes it, from a strictly biblical

point of view, beyond a mystery that we do not necessarily have to and perhaps do not even

have to penetrate in order to live a full life of faith based on biblical revelation.

The intersection of all insights led us then to four key features of the concept under

study, which, irrespective of the changes in the authors' perspectives and time evolution,

remain permanent. These are: 1. The need to stick to the recognized Truth that grows out of

the encounter with the Risen One; 2. The dispensability of metaphysics or the focus on

practice; 3. Emphasis on personal experience with Christ through the grace of the Holy Spirit;

4. Notional openness. These are, so to say, correlates to the very essence, the message of

159

which resides in the concept of the Spirit of Christ, which does not mean the literal text of the

Bible itself, but a true living Word of God that has manifested itself in history in Jesus Christ.

He is still alive and inspiring, not in biblical closedness, but in an open individual

interpretation, which in our perspective evolves in time and space and which must be found

again and again through encounters with the eternally Living One and not through repetition

of old doctrinal formulas, pious phrases or biblical passages. The above mentioned

specifications depict this fundamental nature of the Spirit of Christ in even more specific

details. The Spirit of Christ in us increases the freedom of conscience – the conscience bound

by the gospel, which is so free from the world and its false demands. It leads us to practical

actions that are transformed and new through Him, not only from ourselves but from the

Spirit. He leads us to activities that do not run out in confessional affiliation, symbols, and

slogans but which have a specific form of the practice of love and mercy following the

example of Christ. This transforming experience with Christ must grow up in us by the grace

of the Holy Spirit and cannot be automatically inserted into us from outside or by our own

activity. Finally, we do not necessarily have to speak about the Spirit of Christ as the Spirit of

Christ and about freedom of conscience as freedom of conscience. However, we must adhere

to the essence of this message for the reasons already mentioned and because it is a matter of

the very core and foundation of Christianity, which just cannot fit into two limited notions,

whatever they may be.

It is a concept that does not just belong to the past, which seeks to proclaim the right to

life only by confessional tradition, but it is still a current theological concept because here,

theology does not end but begins. We see this in CHC's own tradition in the intentional-based

concept of freedom of conscience in the Spirit of Christ by Zdeněk Kučera. In the ecumenical

horizon, we encounter these concepts in the current texts of Tomáš Halík, who highlights and

upholds them. The findings of the thesis are not only an insight into the core of theological

thinking of the CHC, where they gradually developed into Kučera's "theology of simple life,"

but they are a stable element that finds its relevance also outside of the Hussite theology,

where they may lead to a dialogue. For its timeliness, we should not be afraid to bring this

still valid theological concept and our perspective, which does not necessarily have to be

limited by specific notions but by its inner nature, into the light.
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