POSUDEK na disertační práci

Jméno a příjmení autora disertační práce: Mgr. Filip Sedlák

Název disertační práce: *Svoboda svědomí v Duchu Kristově – stěžejní zásada husitské teologie*

Školitel: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

Praha, 20. září 2022

Filip Sedlák již v úvodu své práce postihuje existenciální rozměr svobody, když cituje filozofa Byung-Chul Hana: „omezení svobody nás činí svobodnými“. Se stejným motivem se setkáme v podstatě už u Immanuela Kanta, v existenciální filozofii u Martina Heideggera, v teologii minulého století mu věnoval asi největší pozornost Karl Rahner, který také říká, že svobodu nejvíce pociťujeme tehdy, když jí moc neoplýváme, když jsme zatíženi břemeny. Je tomu tak proto, že svoboda je základní dynamický element lidského bytí, hnací motor života, který vždy sahá za své hranice, je to nespokojenost s hranicemi. Čím je tato nespokojenost větší, tím silněji svobodu pociťujeme, respektive o ni usilujeme. Následující rozlišení svobody „k“ a svobody „od“ jako základů křesťanské antropologie, stejně jako naznačení kontrastu svobody a lásky, pak působí trochu jako krok zpět k teologickým klišé, která nemají svoji oporu ve variabilitě biblických pohledů na téma svobody.

Svoboda ovšem není v Sedlákově práci hlavním tématem, nýbrž mu jde v první řadě o pokus o proniknutí do hloubky užšího pojmu: „svoboda svědomí v Duchu Kristově“, který tvoří základní konstantu teologie CČSH, její formální i materiální princip. K tématu přistupuje diachronicky, začíná ohledáváním počátků používání pojmů svoboda svědomí a duch Kristův u Karla Farského, pokračuje dalšími významnými teology CČSH, na konci pak věnuje hlavní pozornost pojetí u Zdeňka Trtíka. Všimá si variability možných výkladů, zejména napětí mezi nezávazností a závazností vůči pravidlům, kterými je vymezován rozměr svobody svědomí v církvi apod. Za důležitý exkurz považují i návrat k Janu Husovi, neboť téma svobody svědomí bylo s jeho osobností spojováno v moderních českých dějinách mnohokrát, a to nejen v tradici reformačních církví, nýbrž i v církvi katolické. Nepřehlédnutelný by měl být v tomto ohledu projev kardinála Berana na II. vatikánském koncilu o potlačování svobody svědomí v českých zemích.

Sekundárním cílem disertační práce je pokus o rozkrytí původu pojmu „Duch Kristův“ v teologii CČSH. Toto téma otevřel ve svých teologických úvahách již Zdeněk Kučera, který naznačil hned několik možných hypotéz. Sám jsem též přispěl do diskuze několika drobnými postřehy. Potěšilo mě, že se

Sedlák jednoho z těchto postřehů ujal a provedl velice solidní komparaci myšlenek Karla Farského a George Tyrrella. Osobně mě zaujaly rozdíly v pojetí tohoto pojmu mezi oběma osobnostmi. Možná bych k Sedlákovým úvahám doplnil, že jeden z důležitých pramenů Farského myšlení byla bezpochyby kantovská filozofie, která se odráží ve Farského pojmech „Bůh jako věčně živý zákon všehomíra“ a „Ježíš jako živý zákon mravnosti“. A i když Tyrrell s Farským nesdílel kantovský rys jeho teologických úvah, mohl Farský Tyrrellův pojem „duch Kristův“ modifikovat.

Ve třetí kapitole se Sedlák soustředí na zlom v uvažování o Duchu Kristově v teologii Zdeňka Trtíka a daří se mu rozkrýt jednu z linií vývoje jeho teologických reflexí. Všimá si, jak s uvedeným pojmem pracuje v různých teologických oblastech a disciplínách a vlivu Emila Brunnera, který myšlenkově ovlivnil jádro většiny Trtíkových teologických koncepcí. V závěru práce se snaží formulovat vlastní pohled na pojem Ducha Kristova. Myslím, že Sedlákova perspektiva ukazuje i na určitý posun v teologii CČSH, která stále hledá možné opory pro posílení svojí identity.

V disertační práci Filipa Sedláka shledávám tři solidně zpracované otázky teologie CČSH a osobně všechny považuji za přínos. Ačkoli se zcela neztotožňuji s některými závěry, jde z mé strany spíš o jiný pohled na věc, než o kritiku nějaké zásadní chyby. Práce se mi velice dobře četla, možná i proto, že je mi tematicky blízká. Disertační práce splňuje všechna požadovaná kritéria, doporučuji, aby byla přijata a po jejím obhájení byl Filipu Sedlákovu udělen titul PhD.